
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula del protocollo d’intesa per la collaborazione scientifica con la “Martini SpA” e la “R.a.i.t.88” 
nell’ambito dello sviluppo e della sperimentazione di sensoristica nell’allevamento avicolo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI STAFF RICERCA E INNOVAZIONE
Dott. Romano Zilli

OGGETTO: Stipula del protocollo d’intesa per la collaborazione scientifica con la “Martini SpA” 
e la “R.a.i.t.88” nell’ambito dello sviluppo e della sperimentazione di sensoristica nell’allevamento 
avicolo.

PREMESSO CHE

 il D.Lgs 30.06.1993 n. 270 che all’art. 1 co 2 prevede che gli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali svolgano attività di ricerca scientifica sperimentale veterinaria e di accertamento 

dello stato sanitario degli animali e di salubrità dei prodotti di origine animale e al successivo 

co 4 lett. a)  stabilisce che gli stessi provvedono a svolgere ricerche di base e finalizzate, per 

lo sviluppo delle conoscenze nell'igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche 

mediante convenzioni con università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta 

dello Stato, di regioni ed enti pubblici e privati;

 l’art. 2 del citato D.Lgs 270/1993 che prevede competa allo Stato il coordinamento tecnico-

funzionale degli istituti e l'attribuzione agli stessi di compiti e funzioni di interesse nazionale 

e internazionale e l’art 3 che prevede, tra l’altro, che competa al Ministro della sanità 

provvedere a promuovere le attività di ricerca sperimentale, lo sviluppo organizzativo e delle 

metodologie e tecnologie diagnostiche ed analitiche ad affidare agli Istituti compiti 

nell'ambito dei rapporti internazionali e della collaborazione tecnico-scientifica con istituti 

italiani e stranieri;

 il D.Lgs 28 giugno 2012 n. 106, concernente “riorganizzazione degli Enti vigilati dal 

Ministero della Salute” ed, in particolare, gli artt. da 9 a 16 riguardano il riordinamento degli 

Istituti Zooprofilattici Sperimentali;

 l’intesa legislativa approvata con L.R della Regione Lazio 29 dicembre 2014, n.14 e L. R. 

della Regione Toscana 25 luglio 2014, n.42 che all’art. 3 prevede che competa all’IZSLT, la 

collaborazione scientifica con Enti ed Istituzioni nazionali ed internazionali;

CONSIDERATO CHE

 l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana (IZSLT) ha interesse nello 

sviluppare competenze tecnico/scientifiche nel campo della sensoristica digitale, dedicata al 

settore zootecnico, in particolare come strumento per il miglioramento delle condizioni di 

salute e di benessere animale; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 che con il “Piano Annuale di Sviluppo” 2020-2021, l’IZSLT ha avviato un percorso per 

l’individuazione, lo studio e lo sviluppo di soluzioni “digitali” a supporto dell’attività 

diagnostica e di controllo sanitario condotte dall’IZSLT e che, a tal fine, è stato costituito un 

gruppo di lavoro, attualmente composto dal dott. Gianluca Fichi, dal dott. Raniero Lorenzetti, 

dalla Sig.ra Marina Lovicario, dal dott. Marco Pietropaoli e dalla dott.ssa Giulia Rosa; 

 che l’attività di studio svolta dal predetto gruppo di lavoro, anche sulla base delle indicazioni 

provenienti dalla Direzione di codesto Istituto, ha individuato nell’argomento "Precision 

Livestock Farming" nell'allevamento avicolo: monitoraggio della temperatura corporea per 

l'early warning/detection delle malattie infettive’, l’area da sviluppare in collaborazione con 

aziende e centri di ricerca, pubblici e/o privati; 

 che la divisione zootecnica dell’azienda “Martini SpA” e la “R.a.i.t.88 Srl”, hanno manifestato 

il proprio interesse a collaborare con l’IZSLT per lo sviluppo e la sperimentazione di 

sensoristica nell’allevamento avicolo; 

 che a tale riguardo, l’“IZSLT”, la “Martini SpA” e la “R.a.i.t.88 Srl” hanno quindi concordato 

un “Protocollo d’Intesa”, parte integrante e sostanziale del presente atto, come documento 

base per lo sviluppo di futuri specifici progetti relativi alla ricerca sulla sensoristica 

nell’allevamento avicolo; 

DATO ATTO CHE

 le obbligazioni derivanti dal presente atto non comportano oneri economici aggiuntivi a carico 

dell’Istituto;

 la validità del protocollo è stabilita in anni tre, a far data dalla stipula dello stesso; tale validità 

è eventualmente rinnovabile per ulteriori tre anni, secondo quanto previsto all’art. 5; 

RITENUTO

 opportuno di individuare la dott.ssa Giulia Rosa, dirigente veterinario presso la UOT Lazio 

Nord;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

1. di stipulare il “Protocollo d’Intesa per la collaborazione tecnico/scientifica con la 

“Martini SpA” e la “R.a.i.t.88 srl”, nell’ambito dello sviluppo e sperimentazione di 

sensoristica nell’allevamento avicolo”;

2. di prendere atto delle obbligazioni derivanti dal detto protocollo d’intesa;

3. di dare atto che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento non 

comportano oneri economici aggiuntivi a carico dell’Istituto;

4. di dare atto che la validità del protocollo è stabilita in anni tre, a far data dalla 

stipula dello stesso, salvo eventuale rinnovo;

5. di individuare la dott.ssa Giulia Rosa, dirigente veterinario presso la UOT Lazio 

Nord, come referente per l’Istituto in relazione alle attività correlate alla stipula del 

protocollo d’intesa all’oggetto.

Il Responsabile di struttura 
(dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente della UOC Ricerca ed Innovazione dott. 

Romano Zilli avente ad oggetto: “Stipula del protocollo d’intesa per la collaborazione scientifica con 

la “Martini SpA” e la “R.a.i.t.88” nell’ambito dello sviluppo e della sperimentazione di sensoristica 

nell’allevamento avicolo”; 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA 

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Stipula del protocollo d’intesa per la 

collaborazione scientifica con la “Martini SpA” e la “R.a.i.t.88” nell’ambito dello sviluppo e della 

sperimentazione di sensoristica nell’allevamento avicolo”, sottoscritta dal Dirigente competente, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed 

alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di stipulare il “Protocollo d’Intesa per la collaborazione tecnico/scientifica con la 

“Martini SpA” e la “R.a.i.t.88 srl”, nell’ambito dello sviluppo e sperimentazione di 

sensoristica nell’allevamento avicolo”;

2. di prendere atto delle obbligazioni derivanti dal detto protocollo d’intesa;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento non 

comportano oneri economici aggiuntivi a carico dell’Istituto;

4. di dare atto che la validità del protocollo è stabilita in anni tre, a far data dalla 

stipula dello stesso, salvo eventuale rinnovo;

5. di individuare la dott.ssa Giulia Rosa, dirigente veterinario presso la UOT Lazio 

Nord, come referente per l’Istituto in relazione alle attività correlate alla stipula del 

protocollo d’intesa all’oggetto.

         IL DIRETTORE GENERALE f.f.
        (Dott. Andrea Leto


		2022-06-24T10:57:55+0000


		2022-06-24T10:58:39+0000


		2022-06-24T12:24:59+0000


		2022-06-24T15:42:47+0000


		2022-06-27T06:51:48+0000
	Firma applicativa


		2022-06-27T06:51:49+0000
	Firma applicativa




